„Societatea pentru fond de teatru român"
îşi va ţinea

Adunarea sa generală
în Lipova, în zilele de 15/28 şi 16/29 Au
gust 1906.

Invităm la aceasta adunare generală pe
toţi membrii fundatori, pe viaţă, ordinari şi
ajutători ai societăţii, precum şi pe toţi bi
nevoitorii culturii româneşti.

Braşov, la 1/14 August 1906.
Virgil Oniţiu, m. p. dr. Iosif Blaga m. p.

v.-preşedinte. secretar.

P R O G R A M A .
I. Z iua p r i m ă :

Marţi, în 15/28 August 1906.

1. Deschiderea adunărei generale, la 10 ore
a. m.

2. Alegerea a doi notari pentru şedinţele adu
nării.

3. Prezentarea raportului general al comite
tului asupra lucrării sale delà adunarea generală
din urmă precum şi a rapoartelor de cassâ.

4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pen
tru cenzurarea raportului general al comitetului.

7. Cetirea disertaţiunilor corespunzătoare sco
pului societăţii, înştiinţate preşedintelui înaintede
adunare.

8. închiderea şedinţei.
• f jff t î n r i J ' Î Î Î O O ( • • f i i r r i * 'V.STT bnir ' î f 'Ti ' f l^B

II. Z i u a a d o u a :

Mercuri, în 16/29 August 1906.

1. Deschiderea şedinţei Ia orele 10 a. m.
2. Cetirea procesului verbal al şedinţei prece

dente şi verificarea lui.
3. Raportul comisiunei pentru câştigarea de

membri noi.
4. Raportul comisiunei însărcinate cu cenzu

rarea raportului cassierului.
5. Raportul comisiunii însărcinate cu cenzjj

române din
protopopiatele aradane I— VII, precum şi toţi cei
ce se interesează de cultura neamului românesc
sunt poftiţi a lua parte la a XVI-a adunare gene
rală ordinară pe care în vârtutea §-lui 11 din sta
tute şi în urmarea dispoziţiunilor cuprinse în
conclusul XXVI al adunării generale trecute o
convocam pe Miercuri şi Joi 16/29 şi 17/30 August
1906 în comuna Pecica-română.

P R O G R A M A .

Şedinţa I.
1. Participare în corpore Ia Sfta Liturgie îm

preunată cu chemarea Duhului Sfânt.
2. La 10 ore a. m. deschiderea adunării ge

nerale.
3. Constatarea prezenţilor şi bineventarea oas

peţilor.
4. »Ioan Arnos Comenius«, disertaţiune de

Fixarea timpului şi locului pentru adunarea

generală a XVII.
17. Apel nominal şi legitimarea certificarea de

prezenţă.
18. Restaurarea biroului şi comitetului pe

noul period 1906—1909.
19. Emiterea cofnisiunei autentic&toare.
20. închiderea adunării generale.
Arad, din şedinţa comitetului central ţinută la

27 Iulie (9 August) 1906.

Iosif Moldovan m. p., Dimitriu Popoviciu m. p.,
v.-preşedinte. secretar I.

Pentru primirea reuniunei din parte pecica-
nilor s'au făcut şi să fac pregătirile necesare.

Comitetul arangiator pentru orientarea on. pu
blic publică următoarele :

1.

tot odată acei stimaţi oaspeţi
cari doresc să participe şi la banchet să bine
voiască a se aviza la susnumitul.

Preţul banchetului e 2 coroane şi 50 fileri de
persoană. Comitetul arangiator.

*
Despărţământul «Sânmiclâuşului-mare» al »As-

trei» va ţinea adunarea sa cercuală Mercuri la
16/29 August 1906 în comuna Comloşul-mare —
Nagy-Komlós — 19 9 ore a. m. în localul gr.-or,
române, cu următorul program :

1. Cuvânt de deschidere.
2. Esmiterea unei comisiuni pentru încassarea

taxelor restante, şi înscrierea de membrii noi.
3. Raportul comitetului cercual.
4. Raportul cassarului.
5.

care a contribuit Ia înfrumseţarea casei
«inului. Dumnezeu să le răsplătească această
fefacere însutit şi înmiit, învrednicindu-i de
rutile sale cele băgate ; dându-le mulţi ani

tor.

fericiţi ca să mai poată face şi alte lucruri fru
moase pentru sfta biserică.

Sinitea, la 20 Iulie (2 Aug.) 1906.
Emil Popovici
paroh ort. rom.

P o s t a Admin i s t ra ţ i e i .
Dlui Aurel O olan, Poiana. Am primit 2 cor.

ca abonament până la 1 Ianuarie 1907.

Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesta.
Cota oficială pe ziua de 16 August.

INCHEEREA LA 12 ORE :
Orâu pe Oct. 1906 (100—clgr.)

Dimitrie Roitan,
Socódor nr. 542.

A N U N Ţ .
Subscrisul am lipsă de un candidat de

advocat ; deci cine voeşte să fie aplicat în
cadcelaria mea, se binevoiască a-mi scrie.
Cei cu praxă deja sunt preferiţi. Nagy-Szt.-
Miklós 1/14 Aug. 1906.

dr. Nestor Oprean,
adv.

Am fost № Í A S
camentul contra beuturii alui Franki
Azi mă în torc cu scârbă de là ori
ce beutură spirtuasä. K. M. casa p.
Acest medicament n'are nici gust, nici
miros. Se poate pune în ori şi ce beu
tură spirtuoasă. Sănătăţii nu-i stricăcios.
Un flacon întreg 5 coroane.